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PROPOSITOPROPOSITO

• PAPEL DE LA ECONOMETRIA

• METODOLOGIA DE 

• IDENTIFICAR TARIFAS OPTIMAS PARA 
LOS INGRESOS



EXPERIENCIA DEEXPERIENCIA DE  

Ñ• 35 AÑOS PLANEACION DE TARIFAS

• SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA

• 17 AÑOS AUTOPISTAS

106 ESTUDIOS– 106 ESTUDIOS

– 41 DIFERENTES AUTOPISTAS



ESCENARIO DE LOS PRIMEROS 
S OSESTUDIOS DE

• AREAS DE INFRAESTRUCTURA
– TELEFONIA TELMEX (PRE–COMPETENCIA)TELEFONIA TELMEX (PRE COMPETENCIA)

– AGUA POTABLE

• SIN COMPETENCIA EN SU MERCADO

• TARIFAS PARA CUBRIR NECESIDADES $

• POLITIZACION



ESTUDIOS PARA AUTOPISTAS

• COMENZAMOS A FINALES DE 1994

• ICA

• PROGRAMA AUTOPISTAS 1988-1994PROGRAMA  AUTOPISTAS 1988 1994



ESCENARIO AUTOPISTAS DE 
CUOTA
• MARCO JURIDICO TARIFARIO PRECISO

– TARIFAS MAXIMASTARIFAS MAXIMAS

– AJUSTE PERIODICO CON INFLACION

– PROMOCIONES TARIFARIAS

• EVITA LA POLITIZACION

• DA SEGURIDAD AL CONCESIONARIO



ESCENARIO AUTOPISTAS DE 
CUOTA
• EXISTE COMPETENCIA 

• COMPETENCIA NO COBRA PEAJE



TARIFAS INICIALES
PROGRAMA AUTOPISTAS 1998 – 2004

• OBJETIVO FINANCIERO 

• TIR ATRACTIVA 

• RECUPERACION DE INVERSION EN 
CORTO PLAZO



TARIFAS INICIALES AUTOPISTAS
PROGRAMA 1988 – 1994

• NO TENIAN POR QUE SER OPTIMAS EN 
EL MERCADO

• AJUSTARLAS CON LA INFLACION 
TAMPOCO TENIA POR QUE SER 
OPTIMO PARA LOS INGRESOS

• AMERITABA ESTUDIO DE FONDO PARA 
IDENTIFICAR LAS OPTIMAS



CRISIS ECONOMICA 
MEXICANA 1995
• INICIO 20 DICIEMBRE 2004

• DEVALUACION DEL PESO 95% 
(DICIEMBRE 1995 VS. DICIEMBRE 1994)

• INFLACION 52% PARA CONSUMIDORES

• PIB DESPLOME DE 6.2%



PRIMEROS ESTUDIOS ECONOMETRICOS 
COMPARADOS 1996 1997COMPARADOS 1996 - 1997

• ICA

• 10 AUTOPISTAS

• ESTUDIOS SIMULTANEOS

• COMPRENDER IMPACTO CRISIS



PRIMERAS LECCIONES APRENDIDAS
ELASTICIDADES PRECIO E INGRESOELASTICIDADES PRECIO E INGRESO

• CRISIS IMPACTO DISTINTO A CADA TIPO DE VEHICULO EN CADA 
AUTOPISTA

• NINGUN VEHICULO FUE SIEMPRE ELASTICO O SIEMPRE• NINGUN VEHICULO FUE SIEMPRE ELASTICO O SIEMPRE 
INELASTICO EN TODAS LAS AUTOPISTAS

• ELASTICIDADES DIFERENTES PARA UN MISMO TIPO DE 
VEHICULO EN LOS DIFERENTES TRAMOS DE UNA MISMA 
AUTOPISTA

• ELASTICIDADES VARIAN CON EL TIEMPO Y VEHICULOS PUEDEN• ELASTICIDADES VARIAN CON EL TIEMPO, Y VEHICULOS PUEDEN 
PASAR DE SER ELASTICOS A SER INELASTICOS, Y VICEVERSA

• ELASTICIDADES DEL AFORO ENTRE SEMANA DIFERENTES DEL 
AFORO DE FIN DE SEMANA, SIN EXISTIR REGLA GENERAL DE 
CUAL ES MAS O MENOS ELASTICO O INELASTICO



PRIMERAS LECCIONES APRENDIDAS
ELASTICIDADES PRECIO E INGRESOELASTICIDADES PRECIO E INGRESO

• DEPENDEN DEL TIPO DE VEHICULO: AUTO, AUTOBUS, 
CAMION

• DEPENDEN DE NUMERO DE EJES DEL AUTOBUS O 
CAMION

• DEPENDEN DE LA AUTOPISTA

• DEPENDEN DEL TRAMO DE LA AUTOPISTA

• DEPENDEN DEL DIA DE LA SEMANA: ENTRE SEMANA 
VS FIN DE SEMANA

• PUEDEN VARIAR CONFORME PASA EL TIEMPO 



PRIMERAS LECCIONES APRENDIDAS 
VARIABLES DETERMINANTESVARIABLES DETERMINANTES

• VARIABLES DETERMINANTES DEL AFORO
– ECONOMIA 

“HABITO” “VIAJEROS FRECUENTES” AUTOREZAGO DE LA– “HABITO” – “VIAJEROS FRECUENTES”  - AUTOREZAGO DE LA 
VARIABLE DE AFORO 

– PRECIO

– ESTACIONALIDADES: VACACIONES, TIEMPOS DE COSECHA, 
FIESTAS REGIONALES, ETC.

VARIABLES FICTICIAS PARA REFLEJAR SUCESOS ATIPICOS– VARIABLES FICTICIAS PARA REFLEJAR SUCESOS ATIPICOS: 
HURACANES,  DAÑOS EN LAS VIAS LIBRES, ETC.

GRADO DE INFLUENCIA DE CADA VARIABLE DEPENDE DE• GRADO DE INFLUENCIA DE CADA VARIABLE DEPENDE DE 
CADA TIPO DE VEHICULO Y PUEDE CAMBIAR CON EL TIEMPO



VARIABLES DETERMINANTES DEL 
AFORO DE AUTOS Y AUTOBUSES

AUTOS ENTRE SEMANA AUTOS FIN DE SEMANA

AFORO DE AUTOS Y AUTOBUSES
ILUSTRATIVO

% EXPLICACION POR VARIABLE
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AUTOBUSES 2 EJES
% EXPLICACION POR VARIABLE
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AUTOBUSES DE 3 EJES
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VARIABLES DETERMINANTES DEL 
AFORO DE CAMIONES DE 2 3 Y 4 EJESAFORO DE CAMIONES DE 2, 3 Y 4 EJES

ILUSTRATIVO
CAMIONES DE 2 EJES CAMIONES DE 3 EJES
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CAMIONES DE 4 EJES
% EXPLICACION POR VARIABLE
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VARIABLES DETERMINANTES DEL AFORO 
DE CAMIONES DE 5 6 Y 7 A 9 EJESDE CAMIONES DE 5-6 Y 7 A 9 EJES

ILUSTRATIVO
CAMIONES DE 5 Y 6 EJES CAMIONES DE 7 A 9 EJES
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TARIFAS OPTIMAS PARA LOS INGRESOS 
(EN UN PERIODO DE TIEMPO ESPECIFICO)(EN UN PERIODO DE TIEMPO ESPECIFICO)

• POR EXCEPCION OCURRE QUE SEA 
OPTIMO MANTENER EN TERMINOS 
REALES LA TARIFA VIGENTE

• LO USUAL ES QUE SEA OPTIMO 
AJUSTARLA, YA SEA MEDIANTE 
AUMENTOS O REDUCCIONES



TARIFAS OPTIMAS PARA LOS 
G SOS G S CINGRESOS - PREGUNTAS CLAVE

• ¿EL NIVEL DEL PRECIO OPTIMO SERIA 
LEGALMENTE VIABLE VS SU TARIFA MAXIMA 
AUTORIZADA?AUTORIZADA?

• ¿EN SU CASO, LOS DESCUENTOS OPTIMOS AL 
PRECIO SERIAN ATRACTIVOS PARA EL MERCADO?PRECIO SERIAN ATRACTIVOS PARA EL MERCADO?

• ¿LOS CAMBIOS PROYECTADOS PARA EL VOLUMEN ¿
DE AFORO SON VIABLES EN EL MERCADO? 

• ¿LOS CAMBIOS PROYECTADOS PARA EL INGRESO• ¿LOS CAMBIOS PROYECTADOS PARA EL INGRESO 
SON SIGNIFICATIVOS PARA EL CONCESIONARIO? 



MANTENER LA TARIFA VIGENTE PARECE CONVENIENTE

¿NO CONVENDRIA HACER ALGUNA REDUCCION PARA AUMENTAR 

16,000 250,000

AFORO? ¿SERIA VIABLE ESE AFORO ADICIONAL EN EL MERCADO?

AFORO INGRESOS REALES

12,000

14,000

200,000

8,000

10,000
150,000

4,000

6,000

50,000

100,000

0

2,000

70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30% -40% -50% -60% -70%
0

70% 65% 60% 55% 50% 45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30% -35% -40% -45% -50% -55% -60% -65% -70%

TARIFA 51 0 49 0 48 0 46 0 45 0 43 0 42 0 40 0 39 0 37 0 36 0 34 0 33 0 31 0 30 0 28 0 27 0 25 0 24 0 22 0 21 0 19 0 18 0 16 0 15 0 13 0 12 0 10 0 9 0TARIFA 51.0 49.0 48.0 46.0 45.0 43.0 42.0 40.0 39.0 37.0 36.0 34.0 33.0 31.0 30.0 28.0 27.0 25.0 24.0 22.0 21.0 19.0 18.0 16.0 15.0 13.0 12.0 10.0 9.0

D%  AFORO -75.0 -68.0 -64.5 -57.4 -53.8 -46.8 -43.2 -36.1 -32.6 -25.5 -22.0 -14.9 -11.4 -4.3 0.0 7.1 10.6 17.7 21.2 28.3 31.8 38.9 42.4 49.5 53.0 60.1 63.6 71.5 75.0

D%  INGRESO -57.2 -47.4 -42.8 -34.3 -30.3 -23.3 -20.1 -14.3 -11.9 -7.5 -5.7 -2.8 -1.7 -0.1 0.0 0.0 -0.4 -1.8 -2.8 -5.6 -7.3 -11.5 -14.0 -19.5 -22.7 -29.6 -33.5 -43.6 -48.2



INCREMENTAR LA TARIFA VIGENTE PARECE CONVENIENTE

¿QUE TANTO AUMENTO SERIA PERMISIBLE Y/O CONVENIENTE? 

350,000,0008,000,000

AFORO INGRESOS REALES

250,000,000

300,000,000

6,000,000

7,000,000

150 000 000

200,000,000

4,000,000

5,000,000

100,000,000

150,000,000

2,000,000

3,000,000

0

50,000,000

0

1,000,000

70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30% -40% -50% -60% -70%70% 65% 60% 55% 50% 45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30% -35% -40% -45% -50% -55% -60% -65% -70%

TARIFA 71 0 69 0 67 0 65 0 63 0 61 0 59 0 57 0 55 0 52 0 50 0 48 0 46 0 44 0 42 0 40 0 38 0 36 0 34 0 31 0 29 0 27 0 25 0 23 0 21 0 19 0 17 0 15 0 13 0TARIFA 71.0 69.0 67.0 65.0 63.0 61.0 59.0 57.0 55.0 52.0 50.0 48.0 46.0 44.0 42.0 40.0 38.0 36.0 34.0 31.0 29.0 27.0 25.0 23.0 21.0 19.0 17.0 15.0 13.0

D%  AFORO -28.0 -26.1 -24.3 -22.4 -20.6 -18.3 -16.3 -14.5 -12.6 -9.2 -7.4 -5.5 -3.7 -1.8 0.0 1.8 3.7 6.1 8.0 11.4 13.2 15.1 16.9 18.8 20.6 22.4 24.3 26.1 28.0

D%  INGRESO 20.9 20.7 20.3 19.8 19.1 18.0 16.7 15.5 14.1 11.0 9.1 7.1 4.9 2.5 0.0 -2.7 -5.5 -9.8 -13.0 -19.6 -23.3 -27.1 -31.2 -35.3 -39.7 -44.2 -48.9 -53.8 -58.8



INCREMENTAR LA TARIFA VIGENTE PARECE CONVENIENTE

¿QUE TANTO AUMENTO SERIA PERMISIBLE Y/O CONVENIENTE? 

300,000,0003,500,000

AFORO INGRESOS REALES

250,000,000

2,500,000

3,000,000

150,000,000

200,000,000

1 500 000

2,000,000

100,000,000

1,000,000

1,500,000

0

50,000,000

0

500,000

70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30% -40% -50% -60% -70%70% 65% 60% 55% 50% 45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30% -35% -40% -45% -50% -55% -60% -65% -70%

TARIFA 250 0 243 0 235 0 228 0 220 0 213 0 206 0 198 0 191 0 184 0 176 0 169 0 162 0 154 0 147 0 140 0 132 0 125 0 118 0 110 0 103 0 96 0 88 0 81 0 73 0 66 0 59 0 51 0 44 0TARIFA 250.0 243.0 235.0 228.0 220.0 213.0 206.0 198.0 191.0 184.0 176.0 169.0 162.0 154.0 147.0 140.0 132.0 125.0 118.0 110.0 103.0 96.0 88.0 81.0 73.0 66.0 59.0 51.0 44.0

D%  AFORO -59.0 -54.9 -50.3 -46.5 -41.7 -37.9 -33.9 -29.1 -25.3 -21.2 -16.4 -12.6 -8.8 -3.8 0.0 3.8 8.8 12.6 16.8 21.4 25.3 29.4 33.8 37.9 42.6 46.4 50.5 55.2 59.0

D%  INGRESO -30.2 -25.4 -20.5 -16.9 -12.8 -9.9 -7.2 -4.6 -2.8 -1.4 -0.1 0.5 0.8 0.5 0.0 -0.8 -2.6 -4.3 -6.5 -9.4 -12.3 -15.8 -19.8 -24.1 -29.5 -34.2 -39.8 -46.5 -52.3



REDUCIR TARIFAS PARECE CONVENIENTE
¿EL DESCUENTO OPTIMO SERIA ATRACTIVO PARA EL MERCADO? 

2,500,000 70,000,000

¿
¿LOS INGRESOS SERIAN SIGNIFICATIVOS PARA EL CONCESIONARIO?

¿EL AUMENTO DE AFORO ES VIABLE EN EL MERCADO?
AFORO INGRESOS REALES

2,000,000

50,000,000

60,000,000

1,500,000
40,000,000

500,000

1,000,000

20,000,000

30,000,000

0
70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% -10% -20% -30% -40% -50% -60% -70%

0

10,000,000

70% 65% 60% 55% 50% 45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30% -35% -40% -45% -50% -55% -60% -65% -70%

TARIFA 100 0 97 0 94 0 91 0 88 0 86 0 83 0 80 0 77 0 74 0 71 0 68 0 65 0 62 0 59 0 56 0 53 0 50 0 47 0 44 0 41 0 38 0 35 0 32 0 29 0 27 0 24 0 21 0 18 0TARIFA 100.0 97.0 94.0 91.0 88.0 86.0 83.0 80.0 77.0 74.0 71.0 68.0 65.0 62.0 59.0 56.0 53.0 50.0 47.0 44.0 41.0 38.0 35.0 32.0 29.0 27.0 24.0 21.0 18.0

D%  AFORO -93.1 -92.1 -90.2 -86.9 -83.1 -80.1 -74.9 -65.3 -56.2 -47.2 -36.2 -27.1 -18.1 -9.0 0.0 10.1 19.2 30.2 39.2 48.3 57.3 66.4 75.4 85.6 96.6 102.6 111.6 120.7 129.8

D%  INGRESO -88.3 -87.0 -84.4 -79.8 -74.8 -71.1 -64.7 -53.2 -43.2 -34.0 -24.0 -16.7 -10.3 -4.7 0.0 3.8 6.7 8.8 9.7 9.8 9.0 7.4 4.9 0.3 -5.4 -9.0 -14.9 -21.8 -29.5



METODOLOGIA PARA OPTIMIZAR LAS 
TARIFAS DE LA VIA DE CUOTA

ESTUDIOS CLAVE

TARIFAS DE LA VIA DE CUOTA

ESTUDIOS CLAVE
(SIMULTANEOS Y CADA UNO ELABORADO 

POR UN EXPERTO EN SU CAMPO)
RESULTADOS

1. Estudio de Cuantificación de los Aforos de la Vía 
Libre y su Cotejo con el Aforo de la Vía de Cuota

1. Estudio de Cuantificación de los Aforos de la Vía 
Libre y su Cotejo con el Aforo de la Vía de CuotaClientes y 

Aforo Vía Libre
Clientes y 

Aforo Vía Libre

2. Estudio del Mercado: Percepciones, Opiniones, 
Preferencias e Intenciones Relativas a los Atributos 
de las Vía Libre y la Vía de Cuota

2. Estudio del Mercado: Percepciones, Opiniones, 
Preferencias e Intenciones Relativas a los Atributos 
de las Vía Libre y la Vía de Cuota

3. Estudio Tarifario, Estadístico y Econométrico de 
los Aforos e Ingresos de la Vía de Cuota

3. Estudio Tarifario, Estadístico y Econométrico de 
los Aforos e Ingresos de la Vía de CuotaClientes, Aforo  

e Ingreso Vía
Clientes, Aforo  
e Ingreso Vía

4. Integración de los Estudios4. Integración de los Estudios
e Ingreso Vía 

de Cuota
e Ingreso Vía 

de Cuota



OBJETIVOS CLAVE DEL ESTUDIO DE 
MERCADO EN LA METODOLOGIA DEMERCADO EN LA METODOLOGIA DE

CONOCER AL CLIENTE DE LA AUTOPISTA DE CUOTA Y DE LAS VIAS• CONOCER AL CLIENTE DE LA AUTOPISTA DE CUOTA Y DE LAS VIAS 
LIBRES QUE CONSTITUYAN SU COMPETENCIA: SUS PERCEPCIONES, 
PREFERENCIAS Y CONDUCTAS. EN PARTICULAR:
– ¿POR QUE RAZONES LAS PREFIEREN?¿POR QUE RAZONES LAS PREFIEREN?

– ¿POR QUE RAZONES Y CON QUE FRECUENCIA UTILIZAN O NO LA VIA ALTERNA?

– ¿COMO PERCIBEN LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE CADA UNA DE LAS VIAS?

– ¿QUE QUEJAS Y RECOMENDACIONES TIENEN PARA CADA UNA?– ¿QUE QUEJAS Y RECOMENDACIONES TIENEN PARA CADA UNA?

– ¿CUAL ES SU PERCEPCION DEL NIVEL DE LAS TARIFAS DE LA AUTOPISTA DE CUOTA?

– ¿QUE TANTO MAS VIAJARIAN POR LA AUTOPISTA DE CUOTA SI REDUJERA SU 
TARIFA?

– ¿CUAL ES LA TARIFA MAXIMA QUE ESTARIAN DISPUESTOS A PAGAR?

• CUANTIFICAR EL MERCADO POTENCIAL DE LA AUTOPISTA DE CUOTA Y, 
EN PARTICULAR CUANTIFICAR EL INCREMENTO MAXIMO ADICIONAL DEEN PARTICULAR, CUANTIFICAR EL INCREMENTO MAXIMO ADICIONAL DE 
MERCADO QUE TENDRIA LA AUTOPISTA DE CUOTA



REFLEXIONES - 1REFLEXIONES 1

C O O C O S• EL MERCADO POTENCIAL DE UNA AUTOPISTA DE 
CUOTA ES UN ASUNTO MAS HUMANO QUE TECNICO

EL MERCADO SE DEFINE CADA DIA• EL MERCADO SE DEFINE CADA DIA 

• LAS RAZONES PARA PREFERIRLA NO SIEMPRE SON 
RACIONALES NI CONSCIENTES NI TIENEN QUE VERRACIONALES, NI CONSCIENTES, NI TIENEN QUE VER 
SIEMPRE CON EL PRECIO NI CON EL AHORRO DEL 
TIEMPO

• SIEMPRE HEMOS ENCUESTADO PERSONAS QUE POR 
RAZONES PROPIAS NO UTILIZARIAN LA AUTOPISTA DE 
CUOTA NI AUNQUE FUERA GRATISCUOTA NI AUNQUE FUERA GRATIS



REFLEXIONES - 2REFLEXIONES 2

UNA PROPORCION GENERALMENTE SIGNIFICATIVA DE LOS• UNA PROPORCION GENERALMENTE SIGNIFICATIVA DE LOS 
USUARIOS UTILIZA TANTO LA AUTOPISTA DE CUOTA COMO LAS 
VIAS LIBRES QUE CONSTITUYEN SU COMPETENCIA 

• ESTO REVELA POR QUE LOS MODELOS ECONOMETRICOS BIEN 
ELABORADOS ESTIMAN CON BUENA PRECISION LOS IMPACTOS 
DE LOS AJUSTES DE PRECIOS, YA QUE LAS ESTADISTICAS DE 
AFOROS QUE EMPLEAN PARA DETERMINARSE SONAFOROS QUE EMPLEAN PARA DETERMINARSE SON 
REPRESENTATIVAS DEL MERCADO

• TAMBIEN SEÑALA QUE LA COMPETENCIA ES REAL, Y PUEDE ,
ACRECENTARSE SOBRE TODO CUANDO LAS VIAS LIBRES SE 
MEJORAN, O CUANDO LOS CONCESIONARIOS DESCUIDAN LA 
CALIDAD Y LOS PRECIOS DE SUS PROPIOS SERVICIOS



REFLEXIONES - 3REFLEXIONES 3

•NI EL ESTUDIO DE MERCADO NI LOS 
MODELOS ECONOMETRICOS SON 
PERFECTOS AUN CUANDO SEANPERFECTOS, AUN CUANDO SEAN 
TRABAJOS DE EXPERTOS, SOBRE TODO 
PORQUE SIMULAR LA CONDUCTAPORQUE SIMULAR LA CONDUCTA 
HUMANA ES TAREA MUY COMPLEJA

• PERO SU TRABAJO EN EQUIPO PERMITE 
TOMAR DECISIONES FUNDAMENTADAS 
DE MUY BUENA CALIDAD



PROCESO CONTINUO PARA MANTENER 
OPTIMIZADAS LAS TARIFAS DE LA VIA 

ESTUDIOS CLAVE SIMULTANEOS

DE CUOTA
ESTUDIOS CLAVE – SIMULTANEOS 

CADA UNO ELABORADO POR UN EXPERTO EN SU CAMPO RECOMENDACIONES

• Acciones 
mercadotécnicas 
para optimizar los

Estudio del  Mercado

para optimizar los 
atributos de la Vía 
de Cuota para 
merecer la 
preferencia del 

• Muestreo y Encuestas
• Percepciones, 

preferencias, conductas
• Cuantificación del Mercado 

y Participación Actual  Vía 
Estudio Estadístico y 

Econométrico del Aforo y las

+
mercado

• Tarifas óptimas para 
los ingresos en cada 
segmento del 

y p
de Cuota

Econométrico del Aforo y las 
Tarifas

• Modelos econométricos
• Sensibilidad del aforo y los 

ingresos a cambios en las 
t if

Estudio del Aforo en Vía 
Libres que es Competencia mercado de 

usuarios
tarifasLibres que es Competencia

• Aforos neumáticos en la 
vía libre

• Cotejo con aforos en vía 
de cuota

Escenario Macroeconómico y de Infraestructura 
(Previsiones)

Proceso Continuo



MUCHAS GRACIAS

POR SU ATENCION

M.R




